
Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 30-08-2023 1

COMUNE DI PULFERO
c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033

e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 68 del Reg. Delibere

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 17:29 in videoconferenza 
si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Melissa Camillo Sindaco Presente in videoconferenza
De Santis Alessandra Vice Sindaco Presente in videoconferenza
Cedarmas Severino Assessore Presente in videoconferenza
Marseu Gilberto Assessore Presente in videoconferenza

Assiste il Segretario dott.ssa Sbuelz Eleonora.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Melissa Camillo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno, su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione:

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 30-08-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA SBUELZ C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-09-2023 ora  7:24:50 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 31-08-2023 ora 10:51:04

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 30-08-2023 2

OGGETTO: Aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell'Elenco 
annuale 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria;

VISTO che l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi – Schemi tipo”, reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del 
medesimo Decreto Legislativo;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica è individuato quale referente per il programma 
triennale dei lavori pubblici;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 10/02/2023 con cui è stato adottato il 
Programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023;

POSTO che il Programma triennale dei lavori pubblici è approvato definitivamente dal Consiglio 
comunale quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) dell’Ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, unitamente al Programma triennale dei 
lavori pubblici 2023 – 2025 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO che l’art. 5, comma 9, dell’All.to I.5 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che i programmi 
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse;

ATTESO che gli aggiornamenti e le modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi di 
pubblicazione;

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 30-08-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA SBUELZ C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-09-2023 ora  7:24:50 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 31-08-2023 ora 10:51:04



Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 30-08-2023 3

RISCONTRATA la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma 
triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e più precisamente dell’Elenco annuale 2023 in quanto a 
seguito dell’ottenimento di un finanziamento dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, si 
intende aggiungere l’intervento di “Realizzazione di nuovo parcheggio ed area di sosta automezzi a 
servizio della grotta di San Giovanni d’Antro, efficientamento energetico dell’illuminazione interna 
e manutenzione straordinaria del percorso pedonale” per un importo pari a € 400.000,00;

RITENUTO quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma 
triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e all’Elenco annuale 2023;

POSTO che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale per 
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.36/2023;
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di adottare le modifiche del programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2023, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1).

2) Di dare atto che gli aggiornamenti e le modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi di 
pubblicazione;

3) Di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio comunale per 
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 
267/2000.

Considerata inoltre l’urgenza di provvedere in merito con separata votazione unanime,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di pubblicarlo entro 5 giorni dalla sua 
adozione ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 e successive modifiche ed 
integrazioni.

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 30-08-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA SBUELZ C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-09-2023 ora  7:24:50 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 31-08-2023 ora 10:51:04



Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 30-08-2023 4

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Sindaco Il Segretario
F.to Melissa Camillo F.to dott.ssa Sbuelz Eleonora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 30-08-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA SBUELZ C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-09-2023 ora  7:24:50 CAMILLO
MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 31-08-2023 ora 10:51:04



COMUNE DI PULFERO
c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033

e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it

__________

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 67

PARERE DI Regolarita' tecnica

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da MELISSA 
CAMILLO in data 29-08-2023.

IL RESPONSABILE
 Melissa Camillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 30-08-2023 firmato digitalmente da  CAMILLO MELISSA C.F. MLSCLL54H14L483H il 29-08-2023 ora 11:21:40

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


COMUNE DI PULFERO
c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033

e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it

__________

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 67

PARERE DI Regolarita' contabile

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABATINI 
NICOLA in data 29-08-2023.

IL RESPONSABILE
 Sabatini Nicola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 30-08-2023 firmato digitalmente da  NICOLA SABATINI C.F. SBTNCL72M18A485N il 29-08-2023 ora 12:57:03

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 30-08-2023 1

COMUNE DI PULFERO
c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033

e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it

__________

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 68 del Reg. Delibere

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01-09-2023 al 
16-09-2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni.

Comune di Pulfero, lì 01-09-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Cantoni Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 30-08-2023 firmato digitalmente da  Francesca Cantoni C.F. CNTFNC64H41C758M il 01-09-2023 ora  8:55:48

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 30-08-2023 1

COMUNE DI PULFERO
c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033

e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it

__________

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 68 del Reg. Delibere

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023.

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-08-2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17).

Li, 01-09-2023

Il Responsabile dell’esecutività
 Cantoni Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 68 del 30-08-2023 firmato digitalmente da  Francesca Cantoni C.F. CNTFNC64H41C758M il 01-09-2023 ora  9:05:41

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/

